Essa conexão estabelecida entre ente e verdade em seu comentário à *Metafísica* II, é capital para que se firme a tese segundo a qual existe uma conexão intrínseca que garanta a mesma disposição ao *ens* e ao *verum*, o que contribui para que se entenda que a ordem em ambos é idêntica. Disposição esta exposta em uma de suas objeções ao *De veritate*²⁸⁸, a fim de explicar que uma coisa é adequada para conformar-se (*adaequari*) ao intelecto na mesma

²⁸⁵ Cf. *Met.* II, c.1, 993b, §19-20, p. 72-73: « [...] ὁρθῶς δ' ἔχει καὶ τὸ καλεῖσθαι τὴν φιλοσοφίαν ἐπιστήμην τῆς ἀληθείας ». Ou seja: “[...] E também é justo chamar a filosofia de ciência da verdade”.

²⁸⁶ *In Met.* II, lect.2 n.6: « Nomen autem veritatis non est proprium alicui speciei, sed se habet communiter ad omnia entia. Unde, quia illud quod est causa veritatis, est causa communicans cum effectu in nomine et ratione communi, sequitur quod illud, quod est posterioribus causa ut sint vera, sit verissimum ».

²⁸⁷ Cf. *Ibidem*, n.10: « Ex his autem infert quoddam corollarium. Cum enim ita sit, quod ea, quae sunt aliis causa essendi, sint maxime vera, sequitur quod unumquodque sicut se habet ad hoc quod sit, ita etiam se habet ad hoc quod habent veritatem. Ea enim, quorum esse non semper eodem modo se habet, nec veritas eorum semper manet. Et ea quorum esse habet causam, etiam veritatis causam habent. [...] ».

²⁸⁸ Cf. *De ver.*, q.1, a.1, ad.5: « quod dispositio non accipitur ibi secundum quod est in genere qualitatis, sed secundum quod importat quemdam ordinem; cum enim illa quae sunt causa aliorum essendi sint maxime entia, et illa quae sunt causa veritatis sint maxime vera; concludit philosophus, quod idem est ordo alicui rei in esse et veritate; ita, scilicet, quod ubi invenitur quod est maxime ens, est maxime verum. Unde nec hoc ideo est quia ens et verum ratione sunt idem, sed quia secundum hoc quod aliquid habet de entitate, secundum hoc est natum adaequari intellectui; et sic ratio veri sequitur rationem entis ».

medida em que a mesma coisa tenha entidade (*entitas*); afirmação que argui que a noção de verdade se segue da noção de ente (o primeiro conhecido) e que, portanto, coloca o *verum* como algo que tenha – além de intramental – uma dimensão extramental.

Sobre estes atributos, Carlos do Nascimento coloca em sua tradução de *Quaestiones Disputatae de Potentia Dei* uma ordem que, de algum modo, coloca a teoria do conhecimento do Aquinate a acompanhar o embasamento da conexão intrínseca entre *ens* e *verum* pretendida por Aertsen. Assim sendo, o medievalista brasileiro começa por mencionar a quádrupla ordenação da intelecção (*int.*):